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VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA SOCIÁLNÍ OSTRAVA MÁ STÁLE CO NABÍDNOUT ● ŠIROKÉ SPEKTRUM 
ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ ● UPLATNITELNOST NA TRHU PRÁCE ● DOBRÁ VOLBA PRO VÁS 

Z hlediska historie je Vyšší odborná škola sociální 
v Ostravě stálicí na trhu vzdělávání 
v Moravskoslezském kraji. O nezbytnosti a významu 
studijního oboru Sociální práce a sociální 
pedagogika nemůže být vůbec pochyb. Se sociálním 
pracovníkem se v průběhu svého života setká snad 
každý. Jedná se o všestrannou a zajímavou práci 
s lidmi, vyžadující temperament, komunikativnost, 
pořádnou dávku empatie a někdy také odolnost vůči 
stresu. Za zmínku stojí i to, že výhodou 
diplomovaného specialisty v oboru sociální práce 
a sociální pedagogika je jeho snadná uplatnitelnost 
v širokém spektru profesí v téměř každém místě naší 
republiky, a dokonce i v rámci některé ze zemí 
Evropské unie.  

Vzdělávací programy Sociální práce i Sociální 
pedagogika jsou totiž koncipovány tak, že absolventi 
se mohou okamžité začlenit do pracovního procesu, 
nebo pokračovat ve studiu na vysoké škole. Ve výuce 
je kladen důraz na praktické aplikace a na prezentační 

a komunikační dovednosti. Odborná praxe tvoří 
čtvrtinu hodinové dotace vzdělávacích programů. 
Z vlastních hodnocení školy je zřejmé, že spojení 
teorie s praxí je její silnou stránkou.  

Vzdělávání je organizováno jako pomaturitní. Studuje 
se vysokoškolským způsobem denní, dálkovou 
a v případě vzdělávacího programu Sociální práce 
také kombinovanou formou. Studium trvá tři roky. 

V průběhu vzdělávání mohou studenti poznat také 
zahraniční sociální nebo školské systémy, což jim 
dává možnost srovnání a dalšího rozvoje jejich 

profesionální kompetence. Neméně významné je i to, 
že si zlepší své komunikační dovednosti v cizím 
jazyce a přivezou cenné kontakty. 

Absolventi školy jsou plně připraveni pro výkon 
profese sociálního pracovníka nebo sociálního 
pedagoga se širokým spektrem znalostí a dovedností. 
Během vzdělávání získají řadu osobnostních 
předpokladů nezbytných pro výkon zvoleného 
povolání. Uplatnitelní jsou ve státní správě 
a samosprávě, v neziskových organizacích, krizových 
centrech, zařízeních sociálních služeb, v občanských 
poradnách, zdravotnických zařízeních apod. 
Vykonávat mohou práci asistenta pedagoga. Jsou 
schopni zajišťovat nejen komplexní sociální intervenci 
v přímém styku s občany, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci, ale také se podílet na koncepčních 
činnostech, a to jak v oblasti komunitního plánování, 
tak i na projektování sociálních služeb. (ze)

         Ročník X.  Číslo 3   2022/2023 
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STUDUJ S NÁMI 
Vyšší odbornou školu 

sociální v Ostravě 
Programy: Sociální práce 

                        Sociální pedagogika 
 

 

Přijímáme přihlášky do 31. května 2023 
kritéria pro přijetí již najdeš na webu 

  www.voss-ova.cz 
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NEJSI ROZHODNUTÝ ● KAM PO MATURITĚ ● POTŘEBUJEŠ SI DOPLNIT VZDĚLÁNÍ ● 
PRÁVĚ SE NA VOŠCE PŘIPRAVUJEME NA PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

Graf Uplatnění absolventů VOŠS (školní rok 2021/2022) 

 
  Zdroj: vlastní výzkumné šetření 

Tabulka Uplatnění absolventů VOŠS po školním roce 2021/2022 

Uplatnění 
Denní forma 

studia 
Dálková 

forma studia 
Kombinovaná 
forma studia 

Celkový 
součet 

Počet % Počet % Počet % Počet % 
Zaměstnání v oboru 17 60,72 14 53,85 2 50,00 33 56,90 

Zaměstnání v oboru, MD 0 0,00 1 3,85 1 25,00 2 3,45 

Zaměstnání mimo obor 2 7,14 7 26,92 0 0,00 9 15,52 

Student 6 21,43 0 0,00 0 0,00 6 10,34 

Brigáda 1 3,57 0 0,00 0 0,00 1 1,72 

Mateřská (rodičovská) 
dovolená 1 3,57 3 11,53 1 25,00 5 8,62 

Evidence Úřadu práce  1 3,57 1 3,85 0 0,00 2 3,45 

Celkový součet 28 
100,0

0 
26 

100,0
0 

4 100,00 58 100,00 

            Zdroj: vlastní výzkumné šetření 

V grafu a tabulce jsou uvedeny všechny sdělené varianty dalšího působení absolventů VOŠS včetně 
absolutních počtů a vyjádření v procentech. Nejvíce z nich po ukončení studia ve VOŠS pracuje v oboru 
(56,90 %), případně jsou absolventky zaměstnané v oboru, ale momentálně jsou na mateřské dovolené 
(3,45 %). 15,52 % absolventů a absolventek pracuje mimo obor, 10,34 % absolventů pokračuje ve studiu, 
8,62 % absolventek je na mateřské či rodičovské dovolené, 2 absolventi (3,45 %) jsou v současné době 
v evidenci úřadu práce a 1 absolvent (1,72 %) je zaměstnaný brigádně. (Ho)   
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CO SE AKTUÁLNĚ DĚJE VE ŠKOLE  

 Křtili jsme, obdarovali jsme a sdíleli výstavu spolu se Slezskou diakonií a studenty Ostravské 
univerzity Fakulty sociálních studií 

Jak jsme avizovali v předchozím čísle SMOOTHIE NEWS, organizace 
Tyfloservis, o. p. s. Ostrava nám smluvně svěřila maketu vodícího pejska – 
kasičku. Do kasičky může přispět každý. Každá takto získaná korunka může 
pomoci nevidomým. A protože jsme pejskovi nechtěli říkat jen kasička, tak 
jsme 7. února 2023 pejska s celou parádou pokřtili. Ze všech návrhů jsme 
vybrali jméno Vošík. Pejsek je umístěn ve školní galerii Svět, kde už má své 
místečko. Věříme, že nějaké ty korunky nasbírá.   

V ten samý den jsme konečně také předali náš vánoční dárek zástupcům Krizového centra pro děti 
a rodinu, které působí v Ostravě-Vítkovicích a podpořili tak částkou 13.890 Kč jejich záslužnou činnost 
v oblasti poskytování včasné, dosažitelné, krátkodobé pomoci a podpory dětem do 18 let a jejich blízkým 
v náročných životních situacích souvisejících s osobními, rodinnými, vztahovými, sociálními či školními 
problémy. Jedná se o situace, které dítě či jeho blízcí vnímají jako ohrožující a nedokáží je zvládnout vlastními 

silami. Do třetice všeho dobrého jsme ve stejném okamžiku 
v galerii Svět otevřeli výstavu s názvem, Pracuji v sociálních 
službách a jsem na to hrdý/á, která u nás byla do konce 
měsíce února.  

Studenti VOŠS a široká veřejnost si tak měli možnost 
prohlédnout výsledek společného projektu Slezské diakonie 
a studentek Ostravské univerzity (z Fakulty sociálních 
studií). Na deseti panelech si mohli přečíst autentické 
příběhy z praxe sociálních pracovníků. Ze záznamů 
rozhovorů s nimi byly patrné jejich důvody motivace pro 

výkon profese a jejich vnímání hrdosti k výkonu tohoto 
povolání, což je pro profesi sociálního pracovníka nesmírně 

cenné a potřebné. Rozhovory byly doplněny o kreslené komiksy a fotografie pracovníků v sociálních službách 
zachycující je při práci.  

A tak jsme si i my na VOŠCE přihřáli výstavou polívčičku, protože od 1. prosince 2022 je naše škola Fakultní 
školou Ostravské univerzity. (ze)        
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 V galerii Svět máme novou výstavu – s nadcházejícím jarem se u nás zazelenal Čtyřlístek 

 

Převzato z: https://www.ctyrlistekostrava.cz/. V přívětivých prostorách školní galerie Svět Vyšší odborné 
školy sociální v Ostravě na Zelené 40A je od prvního jarního dne otevřena výstava výtvarných prací 
klientů centra pro osoby se zdravotním postižením. Jednotlivé práce – kresby i malby, vznikaly v rámci 
arteterapií v různých zařízeních Čtyřlístku a jejich autory jsou výhradně lidé s mentálním postižením. 

Rozsáhlá kolekce, kterou tvoří obrazy malované v různých výtvarných technikách, zaplňuje obě části galerie 
Svět, a to jak ve školní hale v přízemí budovy, tak v patře, kde jsou jednotlivé učebny. Je skvělé, že se vedení 
Vyšší odborné školy sociální snaží prostřednictvím výtvarných i fotografických výstav kultivovat nejen školní 
prostředí, ale zároveň také aktivizovat vnímání studentů – budoucích sociálních pracovníků. Čtyřlístek 
vystavuje v galerii Svět obrazy a rukodělné výrobky klientů devět let a jsme rádi, že v této formě spolupráce 
pokračuje i letošní výstavou nazvanou Radost z fantazie.                                                         

Text a foto: BOHDANA RYWIKOVÁ   

 

 

 

 

 

 

 Změny ve Čtyřlístku 

Při instalaci výstavy jsme pro Vás, milí čtenáři, mimo jiné, zaznamenali informace a novinky, které zazněly při 
rozhovoru s paní Bohdanou Rywikovou, která ve Čtyřlístku pracuje dlouhá léta jako PR manažer a která 
nám vždy ráda a nezištně pomůže s výzdobou interiéru naší školy.  

V rozhovoru zaznělo: „Mnozí ze studentů, kteří studují ve Vyšší odborné škole sociální v Ostravě, 
už nepochybně mají povědomí, nebo dokonce osobní zkušenost s jedním z největších poskytovatelů 
sociálních služeb v Ostravě: Čtyřlístkem – centrem pro osoby se zdravotním postižením Ostrava. Buď o této 
organizaci již slyšeli, nebo ji sami navštívili v rámci odborné praxe. Uvedla paní Bohdana na úvod a dále 
pokračovala: Tato organizace oslavila v roce 2022 třicet let své existence a za toto období také prošla velkými 
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změnami. Právě v roce svého kulatého jubilea byla ve 
Čtyřlístku dokončena více než deset let trvající 
transformace organizace, díky níž se podstatně změnily 
životní podmínky většiny klientů, kteří ve Čtyřlístku 
trvale žijí a našli zde svůj domov, ale i zaměstnanců, 
kteří o klienty pečují. 

Z někdejšího denního a týdenního stacionáře 
v Třebovicích vznikl po rekonstrukci budovy nový 
domov pro osoby se zdravotním postižením a zbrusu 
nové chráněné bydlení. Další tři nová chráněná bydlení 
pro klienty Čtyřlístku vznikla také ve Slezské Ostravě 
(Bronzová ulice) a v Ostravě-Svinově (ulice Letní), 

z denního stacionáře ve Vítkovicích se po rekonstrukci budovy stalo chráněné bydlení Thomayerova. Byl také 
vybudován nový domov pro zdravotně postižené klienty, vyžadující vyšší míru podpory – Domov Hladnovská.  

Velkými změnami však prošly ve Čtyřlístku především tři 
domovy pro osoby se zdravotním postižením – Domov 
Jandova, Domov Barevný svět a Domov na Liščině. V letech 
2019–2022 se klienti všech tří domovů postupně 
přestěhovali do třinácti nových domků rodinného typu, jež 
byly vybudovány především díky finanční podpoře Evropské 
unie a zčásti také s podporou zřizovatele organizace 
Čtyřlístek – statutárního města Ostravy. V různých částech 
Ostravy – Slezské Ostravě, Hrušově a Heřmanicích, 
v Ostravě-Svinově, Výškovicích, Nové Bělé, v Petřkovicích 
a ve Lhotce vyrostly zbrusu nové domky. Dvě budovy 
v Ostravě-Zábřehu (ulice Jandova) a v Heřmanicích (ulice 
Uhrova) prošly rozsáhlou rekonstrukcí. Pohodlné bydlení i více soukromí v nich našlo celkem 159 klientů 
stávajících domovů, kteří se v nových podmínkách rychle zabydleli. Tím spíš, že je obklopuje nejen přívětivé 
prostředí uprostřed zahrad, ale k dispozici zde mají kromě vyškoleného personálu i veškerou péči a služby, 
na něž byli až dosud zvyklí. 

Přestože jsou nyní klienti Čtyřlístku rozptýleni v různých částech Ostravy, mohou se spolu setkávat nejen při 
vzájemných návštěvách, ale i na společných akcích, které 
pro ně organizace pořádá. Další aktivity si plánují v každém 
domku samostatně, podle potřeb a přání klientů. Velmi 
pozitivní je pro ně i možnost pracovat na zahradách svých 
domků, pěstovat květiny, ovoce i zeleninu, kterou si sami 
vysadí a pečují o ni. S překvapením tak mohou zjišťovat, že 
plody své práce nemusí jen nakupovat v obchodech, ale 
sami si je dovedou vypěstovat. Už také vědí, že změna je 
život… Však o tom vypráví i filmový dokument Čtyřlístku 
nazvaný „Změna je život“, zachycující všechny důležité 
okamžiky v životě klientů.“ (rw) 

https://www.ctyrlistekostrava.cz/videodokument-zmena-je-zivot 

Milá paní Bohdano, děkujeme za přízeň a rozhovor. Všem pracovníkům Čtyřlístku přejeme, aby se jim dařila 
práce v nových podmínkách stejně dobře, jako doposud a klientům, aby byli v nových domovech šťastní. (ze)  
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 Světový den sociální práce jsme si letos připomněli 21. března tím, že jsme při malém 
happeningu ocenili studenty za vítězství v soutěži Sociální právo v praktických příkladech 
a také za mimořádnou aktivitu při Tříkrálové sbírce 2023. 

Koncem února studenti poměřili své síly ve znalostech z oblasti sociálního práva, jež aplikovali na 
praktické příklady. Letošní ročník této tradiční soutěže byl mimořádně úspěšný, neboť se do něj zapojilo 
celkem 24 studentů. Konkurence to byla vskutku veliká. Najít vítěze nebylo vůbec jednoduché. Nakonec se 
samozřejmě našel. Dlouholeté organizátorky soutěže – Karla Končeková Kvardová a Ingrid Blašková 
ocenily tři soutěžní týmy, které se umístily na prvním, druhém a třetím místě. Ceny vítězům věnoval spolek 

Pro školu. A protože bylo zrovna 21. března – 
pro odborníky na sociální práci – Světový den 
sociální práce, vítězové si kromě cen odnesli 
také Pamětní listy na tento sváteční den 
a vlastně, nikdo neodešel s prázdnou. Na 
všechny účastníky soutěže čekala sladká 
čokoládová tečka na závěr.  

Merci studenti, za aktivitu a zápal pro 
soutěžení.  

 Karle Končekové Kvardové, která 
je ve VOŠS garantem předmětu Sociální 
politika jsme ještě položili následující otázku:  

Co znamená kvalitní sociálně právní základ pro absolventa Vyšší odborné školy sociální? 

„Cílem studia Vyšší odborné školy sociální je získat takový soubor vědomostí a dovedností, které budoucímu 
sociálnímu pracovníkovi umožní zajistit péči o různé skupiny obyvatel, schopnost řešit právní problémy 
a rozmanité sociální situace.  

Orientace v sociální legislativě, která je vyučována v rámci předmětů Sociální politika, Právo sociálního 
zabezpečení a Právo, je pojímána jako stěžejní předpoklad této profesní kompetence. 

Schopnost řešit obtížné situace klientů předpokládá nejen teoretickou znalost sociální legislativy, ale také 
dovednost ji aplikovat. 

Právě soutěž Sociální právo v praktických příkladech, poskytuje studentům zpětnou vazbu, jak dovedou 
propojit znalosti z jednotlivých předmětů při řešení praktického příkladu.“ 

Děkujeme za rozhovor. (VOŠS) 

 
 
 

 

 

 

  

              Foto: archiv VOŠS 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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V rámci happeningu ke Světovému dni sociální práce jsme si 21. března připomněli také celosvětový 
význam sociální práce. Při této příležitosti jsme 
ocenili ze spolku Pro školu nejaktivnější z těch, kteří se 
letos v lednu nebáli oslovit lidi na ulicích Ostravy 
a aktivně se tak zapojili do Tříkrálové sbírky. 
Koledovali studenti, jejich děti, a dokonce také 
dlouholetá organizátorka této sbírky ve VOŠS – Adéla 
Webrová. 

Co dodat. Kromě toho, že obětaví dobrovolníci pro 
dobrou věc vykoledovali společnými silami 8.596 Kč, 

užili si při tom i nějakou tu legraci a v kostýmech 
K+M+B jim to moc slušelo.  

Děkujeme a věříme, že příklady táhnou… (VOŠS) 

STUDOVAT SOCIÁLNÍ PRÁCI NEBO SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKU?  

Test pro Vás ● Výsledek porovnejte s řešením, které najdete dole pod testem  

                              Test pro zájemce o studium 

                              Odpověz na následující otázky ano / ne 

1. Máš za sebou maturitu?  
2. Chceš dál studovat? 
3. Pracuješ a chceš si zvýšit kvalifikaci?  
4. Baví Tě práce s lidmi? 
5. Pomáháš rád druhým? 
6. Nechceš už sedět v lavicích déle než 3 roky?  
7. Jsi prakticky založený / založená? 
8. Práce v zahraničí může být pro Tebe to 

pravé? 
9. Poznat nepoznané znamená pro Tebe být 

COOL?  

Řešení testu: 5 a více kladných odpovědí → studium sociální práce nebo sociální pedagogiky je dobrá volba.  
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 Světový den sociální práce jsme si v prvním jarním týdnu připomněli ještě jednou, a to mezinárodní 
odbornou konferencí pořádanou VOŠS, nad kterou převzal záštitu náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje pro oblast školství, mládeže a sportu Stanislav Folwarczny. 

 
Konferenčním tématem byla Krizová intervence v prostředí školy a multidisciplinární spolupráce. Konala 
se 23. března 2023 a úvodní zdravici pronesl právě Stanislav Folwarczny, který pro SMOOTHIE NEWS na 

otázku, co pro Vás osobně znamená Respekt k rozmanitosti (díky společným 
sociálním aktivitám) – hlavní motto letošního Světového dne sociální práce – odpověděl, 
„jsme bohatá společnost, a je správné se rozdělit s ostatními“. Na otázku, co bylo hlavním 
jazýčkem na vahách, proč podpořit záštitou právě pro tuto konferenci, odpověděl: 
„Žáci ve školách mají v současné době plno problémů, je to mimo jiné také důsledek covidu 
a dalších událostí ve světě. S žáky je potřeba trpělivě mluvit, naslouchat jim, aby se jim 
dalo pomoci. Škola zde hraje významnou roli, proto je 
důležitá výměna zkušeností mezi odborníky.“ Stanislav 
Folwarczny poté ocenil plný konferenční sál. Obsazeno bylo 

totiž plně všech 168 míst k sezení. Konference byla streamovaná a kromě toho 
ji zároveň s přítomnými účastníky mohlo vzdáleně sledovat na sto dalších studentů z dálkové formy 
vzdělávání. 

Na konferenci bylo představeno mnoho podob krizové intervence a její možnosti 
v Moravskoslezském kraji, zazněly příklady z praxe o tom, jak funguje spolupráce škol 
s Krizovým centrem Ostrava. Tyto zkušenosti posluchači mohli porovnat se zkušenostmi 
z Polska a Slovenska. Velmi ceněny byly pohledy a praktické příklady krajské koordinátorky 
prevence rizikového chování u dětí a mládeže odboru školství mládeže a sportu KÚ MSK 
Andrey Matějkové a školní metodičky prevence Kamily Tkáčové působící na Slezském 
gymnáziu v Opavě. Třešničkou na dortu pak byl příspěvek na téma Psychohygiena, 
posilování duševního zdraví a prevence, v podání psychologa Davida Minarčíka ze Slezského 
psychologického střediska, s. r. o. 

Vedoucí služby Krizového centra Ostrava – Jakub Marenčák – na otázku, zda se bát požádat o pomoc při 
krizi, abychom neobtěžovali, je na místě? Jednoznačně odpověděl: „Nebát se zavolat, nebát se vzniklých 
situací, konzultovat, dokud je čas. Každý z účastníků krize potřebuje něco jiného, a to chce odborníka.“          

Ředitele Krizového centra Ostrava Davida Tichého, jenž vystoupil na 
konferenci s úvodním referátem, jsme se ještě zeptali, jak si představuje 
ideální krizové centrum, odpověděl: „Časově a místně dostupné, 
nepřetržitě.“ A protože pan Tichý je také absolventem naší školy, tak jsme 
se zeptali mimo konferenční téma. Jak je důležitý sociálně právní 
základ pro absolventa VOŠS? 

„Sociálně právní základ je dobrý do začátku profesní práce, je to jeden 
s opěrných bodů. Tento základ můžu použít jako určité ohraničené hřiště, ve kterém se lze pohybovat a mít 
jistoty. Z tohoto hřiště mohu vyrážet do okolí a testovat své dovednosti a dle potřeby se vracet. Určitě jen toto 
však nemůže samo o sobě stačit k tomu, abych dobře dělal svou práci.“ 

Ze 70 zpětnovazebních dotazníků pro účastníka konference, které byly v závěru odevzdány, na otázku, jak 
byli účastníci konference spokojeni s tématem konference, odpovědělo 77,2 % dotázaných, že byli spokojeni, 
spíše spokojeno bylo 20 % dotázaných. Pro úplnost, jen v jednom z dotazníků bylo uvedeno, že účastník 
konference nebyl s konferenčním tématem spokojen. Skladba konferenčních příspěvků vyhovovala více jak 
polovině dotázaných (54 %), 28 % dotázaných bylo se skladbou konferenčních příspěvků spíše spokojeno. 
Organizace konference se líbila téměř 70 % respondentů (přesněji 67,1 %). Z diskutovaných témat 
jednoznačně zvítězila psychohygiena, posilování duševního zdraví a prevence.  

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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Domníváme se, že tyto výsledky vypovídají o tom, že konference byla pro posluchače přijatelně přínosná 
a každý si z ní kromě osvědčení, určitě do své praxe odnesl něco nového. Poděkování patří organizátorům 
konference, moderátorovi a také studentům, kteří se do organizace konferenčního dne aktivně zapojili. (sh) 

PŘIPRAVUJEME → S ERASMEM DO SVĚTA 

Studenti se chystají na zahraniční praxi s Erasmem. Ve hře je Polsko, Slovensko a nově Chorvatsko 

S červnovou souvislou praxí 1. a 2. ročníků přichází čas, kdy mají naši studenti možnost vycestovat 
s Erasmem do světa. V současné době se připravuje na výjezd celkem 11 studentů. Dvě 
studentky vycestují do polského Cieszyna na Miejski Osrodek Pomocy Spolecznej, čtyři 
studentky zamíří na Slovensko do Trnavy, kde budou vykonávat praxi ve Spojené škole 
Lomonosovova. Ještě o trochu dále pocestují dvě studentky – do Žibritova, kde poznají 
práci v Resocializačním centru FILIUS PAUL. Úplně nejdále se vypraví 3 studenti, a to 
do chorvatského Splitu, kde si vyzkoušejí práci s osobami s mentálním postižením v 
„Centaru za odgoj i obrazovanje Juraj Bonači“ ve Splitu. Už teď se těšíme, až se s námi na podzim 

podělí o své zážitky a zkušenosti. (LnLe)  

PŘIPRAVUJEME → Z PLESU ROVNOU DO VĚZNICE BŘECLAV  

Svět je malý a náhody existují. Příležitostí pro setkání je vzhledem k dnešnímu rychlému životnímu 
tempu málo. O to vzácnější je, když se po letech náhodou setká bývalá třídní se svou třídou…    

Bylo to neplánované setkání, které jsem vůbec nečekala. O to bylo milejší. Po zahájení školního plesu mě 
přišla pozdravit skupinka mladých dam, které testovaly, jestli je poznám. Byly to absolventky naší školy z roku 
2001, které jsem učila a byla jejich třídní učitelkou. Přijely na ples ze všech koutů naší republiky – z Prahy, 
Olomouce, Otrokovic, Uherského Hradiště a Břeclavi. A společně u stolu s nimi seděl ještě jejich spolužák, 
který to měl nejblíže, protože bydlí a pracuje v Ostravě. Byl to vlastně takový malý třídní sraz po 22 letech, kde 
jsem se dozvěděla, že všichni po absolutoriu na naší škole pokračovali dále ve studiu na vysoké škole 
a profesně zakotvili v sociální oblasti. Slovo dalo slovo a dostala jsem nabídku přijet se studenty na exkurzi do 
Věznice Břeclav, kde jedna z absolventek pracuje ve vedoucí pozici. Taková nabídka se neodmítá, a tak se 
společně se studenty 2.A těšíme, že v dubnu věznici navštívíme, dozvíme se informace nejen o výkonu trestu 
odnětí svobody a životě ve věznici, resocializaci odsouzených, ale také o náplni práce sociálního pracovníka 
ve věznici. Věřím, že návštěva věznice bude pro studenty přínosná a že rozšíří spektrum jejich praktických 
poznatků, které získají během studia. Spojení teorie s praxí je pro nás totiž prioritou! (Ho) 

 

 

 

Foto: internet – Věznice Břeclav 
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PŘIPRAVUJEME → DO SVĚTA I BEZ ERASMU  

MAROKO 
podzimní prázdniny 2023 

JUDr. Anna Nguyenová  

 zve na zahraniční studijní cestu 

 (předpoklad max. 12 účastníků z řad studentů, absolventů a učitelů VOŠS) 

Cílem cesty je: seznámení s odlišnou kulturou, poznání odlišného školského a sociálního systému, navazujícího na 
systém francouzský v kombinaci s místními tradicemi, uvědomění si relativity pojmu chudoba, poznání skutečných 
životních podmínek v afrických zemích – pro pochopení problematiky migrace a uprchlictví, procvičování běžné 
i odborné konverzace v cizím jazyce. 

  Předběžná cena: 6.000 Kč + letenka 
(cena zpáteční letenky v současné době v rozmezí od 2.000 do 4.000 Kč) 

Program: 
• letecky z nejbližšího letiště (Praha, Krakov, Vídeň) do Marakéše, 
• auty přes pohoří Atlas (průsmyk Tichka 2 260 m n.m.) do města Ouarzazate, 
• ubytování poblíž Ouarzazate ve venkovském domě (se sprchou s teplou vodou a evropským WC). 
 
 odborné aktivity: 

návštěva VOŠ školy v Ouarzazate,    
             návštěva vesnické malotřídky, 
             centrum volného času pro děti a mládež,  

návštěva venkovské rodiny, 
stacionář a chráněné dílny, 
další aktivity jsou v jednání.   

 poznávací aktivity: pevnost Ait ben Haddou, 
soutěska Dades, hory a oázy v okolí Ouarzazate, 
berberská vesnice, projížďka na velbloudech 
apod. 

 
 návrat do Marakéše, prohlídka města, 
 návrat do ČR. 
 
Přesný termín (v rozmezí 23.- 29.10.2023) a program bude upraven v závislosti na letenkách. 
Aktivita je vhodná pouze ty, kteří jsou schopni zvládnout kulturní šok a hygienické podmínky 
neodpovídající evropským standardům, náročnější cestu, jednoduché ubytování, neevropskou stravu 
apod. Podmínkou je pas. Zájemci se mohou hlásit na adrese:  anna.nguyenova@volny.cz 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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OKÉNKO → DEN UČITELŮ 2023 → ÚSPĚCHY ŠKOLY 

Letní období ve Vyšší odborné škole sociální se plnou parou blíží k cílové 
pásce. S nadsázkou lze říci, že už zbývá jen odevzdat absolventskou práci 
a vykonat absolutorium… Celý rok Libor Lenčo – ředitel – bedlivě sleduje 
a podporuje dění obou součástí školy. Úspěchy mu dělají radost.  

Pedagogů a kolektivu zaměstnanců si nesmírně váží. Poděkování ředitele se jim 
dostalo 27. března, tj. den před 28. březnem, na který každoročně připadá výročí 

narození Jana Amose 
Komenského (Den učitelů). 
Na společném setkání 
zaměstnanců vyzdvihl úlohu 
učitele v obecné rovině, 
pohovořil o jeho záslužné 
a odpovědné práci a zmínil 
také poslední úspěchy školy 
a všem poděkoval za jejich 
výsledky práce. 

Kromě toho informoval zaměstnance o osobním 
úspěchu Evy Zátopkové (zástupkyně ředitele pro 

VOŠS), která u příležitosti Dne učitelů 2023 převzala 28. března na zámku Nová Horka na Novojičínsku 
z rukou náměstka hejtmana kraje Stanislava Folwarczneho ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou 
činnost, podepsané hejtmanem kraje. Ocenění jí bylo uděleno na návrh ředitele školy a schválila ho rada kraje. 
Ředitel toto ocenění, ke kterému oceněné osobně blahopřál, považuje za úspěch celé školy v působnosti 
Moravskoslezského kraje. (Lo)  

OKÉNKO → 431 LET OD NAROZENÍ JANA AMOSE KOMENSKÉHO 

Myslitel a spisovatel Jan Amos Komenský byl tvůrcem nového pohledu na pedagogiku a zabýval se 
společenským uspořádáním. Jan Amos Komenský se narodil pravděpodobně 28. března 1592 v Nivnici. 
Od roku 1608 navštěvoval latinskou bratrskou školu v Přerově, odkud přešel studovat protestantské univerzity 
v Německu. Právě tehdy si ke svému jménu přidal Amos jako odkaz k biblickému učení. Jeho rodina se hlásila 
k církvi Jednoty bratrské a on sám se stal českobratrským duchovním. Po studiích působil v Přerově jako kněz 
i učitel. 

Životní osud Komenského ovlivnila bitva na Bílé hoře a následná třicetiletá válka. Během tohoto období zažily 
české země rozsáhlou vlnu rekatolizace. V roce 1621 se musel jako člen 
protestantské církve i s rodinou skrývat, nejprve na východě Čech. Na konci 
dvacátých let odešli do polského Lešna, které bylo s přestávkami jeho domovem 
až do roku 1656. Možnost návratu do vlasti, k níž se ve své práci nadále vztahoval, 
zhatil Vestfálský mír. Místo toho tak cestoval po Evropě a jako osobnost si získal 
věhlas napříč státy, které později aplikovaly jeho poznatky o modernizaci školství. 
Během cest navštívil Anglii, Švédsko, Uhry nebo Nizozemsko. 

Právě Amsterdam se stal jeho dalším domovem po roce 1656, kdy v Lešně došlo 
k požáru a on přišel o značnou část své práce. Ve své osvětové činnosti pokračoval 
až do své smrti v roce 1670. Pohřben je v nizozemském Naardenu, nad jeho 
památníkem však má záštitu Česká republika. 

Zdroj: internet / plakát studentů Ave Art Ostrava 
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Práce Jana Amose Komenského se orientovala dvěma základními směry. Jedním je filozofie společnosti 
s teologií a druhým pedagogika. 

Přehled nejdůležitějších děl 

Filozofické a teologické: Labyrint světa, ráj srdce, Listové do nebe, Obecná porada o nápravě věcí lidských, 
Kšaft umírající matky jednoty bratrské, Kancionál. Pedagogické: Orbis Pictus, Velká didaktika. (Le) 

https://www.aktualne.cz/wiki/osobnosti/jan-amos-komensky/r~2d7af76ac6e511e38f5c0025900fea04/ 
 

 

 

Zdroj: nabídka Slezské diakonie (smluvní partner VOŠS) 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
https://www.aktualne.cz/wiki/osobnosti/jan-amos-komensky/r%7E2d7af76ac6e511e38f5c0025900fea04/
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OKÉNKO →  ZE ZPĚTNOVAZEBNÉHO DOTAZNÍKU Z ODBORNÉ KONFERENCE JSME 
ZJISTILI, ŽE VÁS ZAJÍMÁ PSYCHOHYGIENA → NA INTERNETU JSME PRO VÁS NAŠLI  

 
2 

 
https://www.linkaduverykh.cz/o-nas/ (Ke)  

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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OKÉNKO → POZVÁNKA NA VÝSTAVU 

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA SOCIÁLNÍ OSTRAVA-MARIÁNSKÉ HORY, p. o. pracoviště 
Zelená 40A, Ostrava 2 

 

GALERIE SVĚT 
zve na VÝSTAVU maleb a kreseb klientů 

Čtyřlístku – centra pro osoby se zdravotním 
postižením Ostrava  

 
 

„RADOST Z FANTAZIE“  
od 21. března 2023 

 
Jedná se o rozmanitá výtvarná díla lidí s mentálním postižením, často i v kombinaci 
s postižením tělesným. Kolekce vznikala v rámci arteterapií v několika zařízeních Čtyřlístku. 
Jejich tvůrci nejsou nijak omezení ani tematicky, ani výtvarnými technikami a jak je z nich 
patrné, řídí se vlastní fantazií, zážitky nebo vjemy z okolí, které je obklopuje. Věříme, že 
návštěvníkům galerie bude výstava působit stejné potěšení a radost, jakou měli jejich autoři 
ve chvílích, kdy jednotlivá díla vznikala.     

 
K vidění v pracovní dny vždy od 9.00 do 15.00 hodin. 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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NABÍDKA PRÁCE → PŘÍLEŽITOST PRO VÁS 

 

 
2 
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RÉBUS → PRO CHYTRÉ HLAVIČKY (SG??? ‒ řešení je na konci této strany) 

                                                

Krásné svátky jara,                                                                          

                                     plné naděje a očekávání přeje            

                                   VOŠS 

 

 

(Řešení rébusu: SG = sociální gramotnost)  

Pozn.: Všechny fotografie nebo obrázky v občasníku SMOOTHIE NEWS jsou vlastní, nebo byly zapůjčeny z archivu VOŠS 
(zhotoveny a uchovány byly s laskavým svolením a souhlasem zveřejněných), či byly použity jako volně přístupné zdroje. 

KOMUNIKACE 
 

KOOPERACE  
A 

KONKURENCE 
 

POZNÁVÁNÍ LIDÍ, 
INTERAKČNÍCH 
JEVŮ 

VZTAHY  
MEZI LIDMI 

SG  

Poznávání lidí, sebepoznání, 
chyby a omyly,  
předsudky, stereotypy,  
apod. 

Respekt k právům ve smyslu 
zákonném, psychologickém  
a morálním. 
 

Naslouchání, technika řeči, řeč 
těla, manipulace, komunikace.  

 

Týmová práce, role, 
soutěživost,  

konkurence apod. 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiD4-6WxdLQAhWKvxQKHWPPCuoQjRwIBw&url=https://cs-cz.facebook.com/&psig=AFQjCNGG0ParHPjoZhYXn5vGn3GBgJwUew&ust=1480666092579337
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Zaujal vás obsah našich elektronických novin ● Zajímáte se o sociální práci nebo sociální pedagogiku, 
resp. o naši školu, staňte se našimi dopisovateli ● Příspěvky a reklamy vám zveřejníme z d a r m a. 
 
SMOOTHIE NEWS, elektronický občasník VOŠS Ostrava ● mix novinek ze ZELENÉ 40A, ročník X., 
číslo 3, období duben 2023 ● Zasíláme ho elektronicky všem našim partnerům ● Před uzávěrkou dalšího čísla 
lze zaslat příspěvky nebo fotografie (s popiskem a uvedením autora nebo zdroje) ● Údaje chráníme 
a zpracováváme pouze se souhlasem autora ● Neneseme odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu 
zaslaných fotografií ● Archiv najdete na www.voss-ova.cz ● Za VOŠS  OV –  tvůrčí tým SMOOTHIE NEWS 

Pronajímáme 
Učebny klasické i odborné – pro kurzy, workshopy 
(VOŠS, Zelená 40 A, Moravská Ostrava). 

Prostory s moderním zázemím pro konání 
konferencí, odborných seminářů a společenských 
setkání.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Snoezelen (místnost určenou pro stimulaci smyslů). 
Učebna může být využita pro lidi s mentální retardací 
a kombinovaným postižením, s poruchou autistického 
spektra, s demencí apod.  Vyloučeno není využití 
při paliativní péči, tlumení chronických bolestí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Galerii Svět – místo, kde můžete každý, kdo chce 
ukázat, že něco dovede, zdarma vystavovat 
a prezentovat svou činnost.  

   
 

 

 

 

 

 

Informace pro zájemce o studium 
veřejné vyšší odborné školy 

Do 1. ročníku přijímáme 

 bez přijímacích zkoušek, 
 bez poplatku za přihlášku, 
 školné činí 1.500 Kč za semestr 

(úlevy – hmotná nouze; zdravotní 
důvody), 

 pracujeme s podpůrnými opatřeními 
v případě speciálních vzdělávacích 
potřeb, 

 pokud již praktikujete v oblasti 
sociální práce nebo sociální 
pedagogiky, máte ty nejlepší 
předpoklady pro studium u nás.  

Svou přihlášku k nám doručte 
do 31. května 2023  

Více informací na www.voss-ova.cz 
 

VYŘEŠTE TO S VOŠS 
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